


Edika
Brno 
2013

Veselé diktáty a doplňovačky
Hurá do pohádky!

Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na
www.edika.cz

www.albatrosmedia.cz

Eva Mrázková
Veselé diktáty a doplňovačky – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2016

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.



Edika
Brno 
2013

VESELÉ DIKTÁTY 

A DOPLŇOVAČKY

HURÁ DO POHÁDKY!

Eva Mrázková

2. TŘÍDA

k
vě

těů
y i

ď

š
žch



VESELÉ DIKTÁTY A DOPLŇOVAČKY – 2. TŘÍDA
Hurá do pohádky! 
Eva Mrázková

Ilustrace: Jan Šenkyřík
Jazyková korektura: Sabina Konečná
Odpovědná redaktorka: Eva Mrázková
Vnitřní úprava a sazba: Karel Hána
Technický redaktor: Jiří Matoušek

Objednávky knih: 
www.albatrosmedia.cz 
eshop@albatrosmedia.cz 
bezplatná linka 800 555 513 

ISBN tištěné verze 978-80-266-0371-9
ISBN e-knihy 978-80-266-1059-5 (1. zveřejnění, 2016)

Vydalo nakladatelství Edika v Brně roku 2013 ve společnosti Albatros Media a. s. se sídlem  
Na Pankráci 30, Praha 4. Číslo publikace 18 014.
© Albatros Media a. s. Všechna práva vyhrazena. Žádná část této publikace nesmí být kopírována 
a rozmnožována za účelem rozšiřování v jakékoli formě či jakýmkoli způsobem bez písemného  
souhlasu vydavatele.

1. vydání



3Obsah

ú na začátku slova, ů uvnitř a na konci slova 5

Psaní y (ý) po tvrdých souhláskách h, ch, k, r, d, t, n 9

Psaní i (í) po měkkých souhláskách ž, š, č, ř, c, j, ď, ť, ň 15

Souhrnné opakování – tvrdé a měkké souhlásky 23

Slabiky dě, tě, ně  25

Slabiky bě, pě, vě, mě 28

Souhrnné opakování – slabiky dě, tě, ně, slabiky bě, pě, vě, mě 32

Párové souhlásky na konci slov – b, p – d, t – ď, ť – h, ch – v, f – z, s – ž, š 34

Souhrnné opakování párových souhlásek na konci slov –  
b, p – d, t – ď, ť – h, ch – v, f – z, s – ž, š 40

Klíč k úkolům 42

ú na začátku slova, ů uvnitř a na konci slova 42

Psaní y (ý) po tvrdých souhláskách h, ch, k, r, d, t, n 44

Psaní i (í) po měkkých souhláskách ž, š, č, ř, c, j, ď, ť, ň 47

Souhrnné opakování  - tvrdé a měkké souhlásky 52

Slabiky dě, tě, ně  53

Slabiky bě, pě, vě, mě 55

Souhrnné opakování – slabiky dě, tě, ně, slabiky bě, pě, vě, mě 57

Párové souhlásky na konci slov – b, p – d, t – ď, ť – h, ch – v, f – z, s – ž, š 58

Souhrnné opakování párových souhlásek na konci slov –  
b, p – d, t – ď, ť – h, ch – v, f – z, s – ž, š 62

Použitá literatura 64



4 Úvod

Podívejme se společně do pohádky. Na úpatí hory Úprk leží malá 
vesnička Psůtky. Na první pohled je to vesnička jako každá jiná. 
Žijí tam lidé dobří i zlí. Po ulicích pobíhají uličníci a tropí lotro-
viny. Jsou tam ale i milé a ochotné děti… Proč je vlastně vesnička 
Psůtky pohádková, když je stejná jako ty ostatní? V té vesničce totiž 
žije drak! Je to vlastně malý vystrašený dráček, který se ztratil rodi-
čům a stýská se mu. Pokud se chcete o jeho osudech dozvědět víc, 
tak si přečtěte zápisky jeho kamarádů Hynka a Lady. Zkuste také 
popřemýšlet, jak by povídání asi napsali. Poraďte jim. Určitě jste 
tvrdé i měkké souhlásky, psaní ú a ů a párové souhlásky na konci 
slov probírali a máte je v malíčku. Vyplnit pár doplňovaček a napsat 
několik diktátů pro vás bude hračka.



ú na začátku slova,  ů uvnitř  a na konci slova 5 ůú
ú na začátku slova,  
ů uvnitř  
a na konci slova

• Doplňte ú nebo ů:

01 

Na _patí kopce _prku leží _hledná vesnička Ps_tky. Je léto. 
Lidé sklízejí _rodu z _zkých políček. Je _děsné horko. 
Všechny přem_že _nava. Pak hrozí _žeh, _pal nebo také 
_raz. I ch_ze je _navná. Lidé mají spálenou k_ži.

02

Horko m_že _plně zničit _rodu. Je sucho a v p_dě 
jsou praskliny. Vadnou r_že. Schnou jah_dky i bor_vky. 
Počasí se stává noční m_rou. Je to hr_za. Lidé cítí _zkost. 
Každý d_m, k_lna i dv_r je rozpálený. Zvířat_m, hlavně 
k_zlat_m, vyschlo _plně v krku. Kr_ty i  jiná dr_bež 
trpí také.



ú na začátku slova, ů uvnitř a na konci slova  6  ú ů
03

Kdo m_že pomoci obyvatel_m Ps_tek? D_stojný 
a d_myslný pan starosta čte _stavu. Nenašel tam ale 
_pravu, jak řešit tento _kaz. Chodí d_m od domu. Ptá se 
_zkostlivě r_zných soused_. Pak si chystá h_l a bat_žek 
se svačinou. P_jde hledat pomoc mimo Ps_tky.

04 

Pan starosta vystoupal na kopec _prk. Je tam _žasný 
rozhled. Sh_ry vidí na druhé straně zelené _žiny, plno 
_l_ a _rodných lán_. To je d_kaz, že se něco děje jenom 
v d_lku pod _prkem, kde jsou Ps_tky.

05

Pod kopcem sedí _tlá babička s drd_lkem. Ptá se pana 
starosty na _čel jeho cesty. Ta drobná os_bka je _plně 
zmožena _navou. _sta má vyschlá vedrem. Pan starosta 
vyndá lahev z bat_žku a dá stařence napít. Pak jí ulomí p_l 
svačiny.



ú na začátku slova, ů uvnitř a na konci slova  7 ůú
06 

Babička si protáhne staré _dy. Starosta jí vypráví o _děsných 
_trapách v Ps_tkách. Babička mu říká, že Ps_tky mají 
_hlavního nepřítele. Ps_tkám škodí zr_da. Stv_ra chce 
Ps_tky zničit, protože se jí líbí d_lek pod _prkem. 

07

Co se stv_rou, která chce bydlet v d_lku? Babička m_že 
poradit. Není to totiž _plně obyčejná babička. Je kouzelná! 
Radí starostovi vylézt za _plňku na _prk. Tam zjistí, co dělat 
se zr_dou. 

08

Pan starosta kráčí vzh_ru. Z _prku dol_ zírá stv_ra! Sedí 
d_ležitě na kameni jako na tr_nu. Jaký je ten _hlavní 
nepřítel? Má _zké dlouhé _dy a _žasně zářící oči. 



ú na začátku slova, ů uvnitř a na konci slova  8  
09

Zr_da chce domů, pláče. Je to malá zr_dka. V_bec nic 
neví o světě. Vypadla mamince zr_dici z vaku. Letěli _dajně 
za tatínkem až k řece _hlavě. Nad _prkem se roztrhl r_žek 
vaku. Zr_dka vypadla. Líbí se jí d_lek vedle Ps_tek. Proto 
svými _dy d_razně rozhání mraky. Bude sucho, tak lidi 
p_jdou pryč a d_lek bude její. 

10 

Pan starosta dumá, co dělat se zr_dkou. Už to má! Budou 
v d_lku bydlet všichni – zr_dka vedle Ps_tek! Lidé vozí 
f_ry k_l_ a staví zr_dce k_lnu. Navozí tam f_ry slámy. 
Zr_dce se d_m líbí. A děti zr_du pojmenovali Ruda. 
Zr_da Ruda je vlastně malý dráček.

ú ů



Toto je pouze náhled elektronické knihy. Zakoupení její plné verze je
možné v elektronickém obchodě společnosti eReading.

http://www.ereading.cz/

